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1 Область применения и нормативные ссылки 

Общеуниверситетский факультатив 

2 Цели освоения дисциплины 

Историки издавна стремятся объяснить, почему именно Рим подчинил себе большинство 

других античных городов-государств (полисов) и почему созданная римлянами мировая импе-

рия оказалась необыкновенно долговечной и притягательной для потомков. Автор этого курса 

пытается дать на эти вечные вопросы свои посильные ответы, сформировавшиеся  на основе 

достижений современного антиковедения, а также – на основе собственных исследований. Ав-

тор ставит своей целью сопоставить Рим – полис с другими античными полисами, а Римскую 

империю с другими империями Древнего мира. Главное внимание при этом уделяется особен-

ностям социального строя и политической жизни древнего Рима, определившим его уникаль-

ную историческую судьбу. 

3 Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисци-

плины 

В результате освоения дисциплины студенты познакомятся с последними достижениями 

современного антиковедения, получат навык сравнительно-исторического анализа социально-

политических особенностей государственных образований на примерах древней истории, к ко-

торой восходят и многие современные формы политической организации общества. 

4 Место дисциплины в структуре образовательной программы 

Общеуниверситетский факультатив 

5 Тематический план учебной дисциплины 

 

№ Название раздела 
Всего 

часов  

Аудиторные часы 
Самостоя-

тельная 

работа 
Лек-

ции 

Семи-

нары 

Практи-

ческие 

занятия 

1 Введение 

 

2 2   3 

2 Природно – географические факторы 

 

2 2   3 

3 Архаический социум  

 

2 2   3 

4 Familia в древнем Риме 

 

2 2   3 

5 Формирование и характерные особенности 

Рима – полиса  

 

2 2   3 

6 Римское общество в эпоху Средней рес-

публики 

2 2   3 

7 Формирование и характерные особенности 

«Римско – Италийского союза» 

2 2   3 
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8 Рим и Италия в III – I в.в. до н.э. 2 2   3 

9 Формирование Римской Средиземномор-

ской державы (III–II в.в. до н.э.) 

2 2   3 

10 Рим, провинции и зависимые царства во II 

– I в.в. до н.э. 

2 2   3 

11 Обострение внутренних противоречий в 

Римской державе. «Ночь республики» 

2 2   3 

12 «Республиканская монархия» Августа 2 2   3 

13 Рим и Италия в эпоху Принципата 2 2   3 

14 Римские провинции и зависимые царства в 

эпоху Принципата 

2 2   3 

15 Римский наместник в провинциальном го-

роде во II–III в.в. н.э.: искусство управле-

ния 

2 2   3 

16 Зачет 2 2   3 

 Итого 32  

 

6 Формы контроля знаний студентов 

Тип кон-

троля 

Форма кон-

троля 

1 год Параметры  

1 2 3 4 

Итого-

вый 

Зачет 

 

 *   Устно 

 

6.1 Критерии оценки знаний, навыков  

На зачете студенты должны будут продемонстрировать знание материала лекций и спо-

собность самостоятельно анализировать проблемы, рассматривавшиеся в курсе. 

6.2 Порядок формирования оценок по дисциплине  

Накопленная оценка обладает коэффициентом 0,4 и состоит из оценки за работу на семина-

рах (коэффициент 0,7) и самостоятельную работу – прочтения предложенной к каждому заня-

тию литературы (коэффициент 0,3),  

Оценка на зачете имеет коэффициент 0,6. 

 

Онакопленная= k1* Оаудиторная + k2* Осам.работа , 

где  

Онакопленная – оценка, накопленная в течение всего факультатива (32 часа в течение одного 

модуля) 

Оаудиторная – оценка за работу на семинаре 

Осам.работа – оценка за самостоятельную работу в виде прочтения предложенной к каждому 

занятию литературы 

k1 = 0,7 

k2 = 0,3 
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Орезульт = k3* Онакопл + k4 * Озач 

где 

 

Орезульт – итоговая оценка за факультатив 

Онакопл – оценка, накопленная в течение всего факультатива (32 часа в течение одного мо-

дуля) 

Озач – оценка на зачете 

k3 = 0,4 

k4 = 0,6 

 

Округление производится в пользу студента. 

 

7 Содержание дисциплины 

Раздел 1. Введение 

1. Введение 

2. Природно – географические факторы 

Уникальность исторического опыта древнего Рима. Римская культура и европейская (западная) 

цивилизация. Римское чудо. Секрет долговечности Римской империи. Предмет и задачи фа-

культативного курса. Две природно – географические зоны в Римской империи. Римское Сре-

диземноморье. Географические и природно – климатические особенности Италии. Центральное 

положение Рима в Италии.  

 

Литература к разделу 1 

Основная: 

Бродель Ф. Средиземное море и средиземноморский мир в эпоху Филиппа II в 3 частях. Ч. 1: 

Роль среды. М., 2002. 

Кнабе Г. С. Современная Европа и ее антично-римское наследие. М.: РГГУ, 2010. (Чтения по 

истории и теории культуры. Вып. 58) 

Смышляев А.Л. История древнего Рима от Ромула до Гракхов. М., 2007. 

Cornell T. and Matthews J. Atlas of the Roman world. N.Y.– Oxford, 1992. 

 

Дополнительная: 

Horden P. and Purcell N. The Corrupting Sea: A Study of Mediterranean History. Oxford, Malden 

(Mass.), 2000. 

 

Раздел 2. Рим изначальный: константы и переменные 

3. Архаический социум  

4. Familia в древнем Риме 
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Римский миф. Особенности римского традиционализма. Предания и археология о царском Ри-

ме. Органы управления древнейшей civitas. Патриции и плебеи. Патроны и клиенты. Социаль-

ное деление по гентильному принципу. Tria nomina. Имущественные классы. Геометрическое 

равенство. Переход от regnum к  res publica. Происхождение и значения слова familia. Уникаль-

ность фамилии. Отеческая власть и ее ограничения. Familia и civitas.  

 

Литература к разделу 2 

Основная: 

Смирин В.М. Патриархальные представления и их роль в общественном сознании рим-

лян//Культура древнего Рима в 2-х томах. Отв. ред. Е.С. Голубцова. Т. II. М., 1985. 

Crook J.A. Patria Potestas//Classical Quarterly. Vol. 17. 1967. 

Saller R.S. Familia, domus and the Roman conception of the family//Phoenix. Vol. 38. 1984. 

Raauflaub K.A. Between Myth and History: Rome’s Rise from Village to Empire (the Eighth Century 

to 264)/A Companion to the Roman Republic/ Ed. by N. Rosenstein and R. Morstein-Marx. Pondi-

cherry, 2006. 

 

Дополнительная: 

Махлаюк А.В. Подвластный сын на военной службе: patria potestas, peculium castrense и соци-

альный статус легионеров в эпоху Империи // Вестник древней истории. 2007. № 1. 

Hölkeskamp K.-J. Under Roman Roofs: Family, House, and Household / The Cambridge Companion 

to the Roman Republic / Ed. by H.I. Flower. Cambridge, 2006. 

Saller R.S. Patriarchy, Property and Death in the Roman Family. Cambridge, 1994. 

 

Раздел 3. Рим-полис в эпоху расцвета  

5. Формирование и характерные особенности Рима – полиса  

6. Римское общество в эпоху Средней республики.  

Борьба сословий и ее последствия. Складывание единого гражданского коллектива. Римская 

civitas и греческий полис. Характерные особенности Рима-полиса: незамкнутость гражданского 

коллектива, иерархия и геометрическое равенство, относительно высокая социальная мобиль-

ность. Сопоставление архаического и зрелого полисного социумов. Две разновидности римской 

аристократии. 

 

Литература к разделу 3 

Основная: 

Дементьева В.В. Римская civitas республиканской эпохи //Античный полис. Курс лекций / Отв. 

ред. В.В. Дементьева, И.Е. Суриков. М., 2010. 
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Смышляев А.Л. История древнего Рима от Ромула до Гракхов. М., 2007. 

Трухина Н.Н. Политика и политики «золотого века» Римской республики (II в. до н.э.). М., 1986. 

Nicolet Cl. The World of the Citizen in Republican Rome / Translated from French by P.S. Falla. 

Berkeley and Los Angeles, 1980. 

Jakobson A. Traditional political culture and the people's role in the Roman Republic // Historia. Bd. 

30. 2010. 

 

Дополнительная: 

Смышляев А.Л. Народ, власть, закон в позднереспубликанском Риме (по поводу концепции Ф. 

Миллара) // Вестник древней истории. 2003. № 3. 

Hölkeskamp K.-J. Conquest, Competition and Consensus: Roman Expansion in Italy and the Rise of 

the Nobilitas // Historia: Zeitschrift für Alte Geschichte. Bd. 42 H. 1. 1993. 

Millar F. The Political Character of the Classical Roman Republic, 200–151 B.C. // Journal of Roman 

Studies. Vol. 74. 1984. 

 

Раздел 4. Рим во главе Италии 

7. Формирование и характерные особенности «Римско – Италийского союза». 

8.  Рим и Италия в III – I в.в. до н.э. 

Италия накануне римского завоевания. Основные этапы подчинения Италии Римом на фоне 

борьбы сословий. Противники и союзники Рима. Способы закрепления Рима на завоеванных 

территориях. «Римско – Италийский союз»: состав, структура, сильные и слабые стороны. Ко-

лонии и муниципии как фактор романизации Италии. Изменение положения италийских союз-

ников во II в. до н.э. Союзническая война. Формирование единой Италии. 

 

Литература к разделу 4 

Основная: 

Маяк И.Л. Взаимоотношения Рима и италийцев в III–II вв. до н.э. (до гракханского движения). 

М., 1971. 

Нечай Ф.М. Рим и италики. Минск, 1963. 

Brunt P. A. Italian aims at the time of the Social War // Journal of Roman Studies. Vol. 55. 1965. 

Lomas K. Italy during the Roman Republic, 338–31 B.C. // The Cambridge Companion to the Roman 

Republic / Ed. By H.I. Flower. Cambridge, 2006. 

 

Дополнительная: 

Bispham E. From Asculum to Actium. The Municipalization of Italy from the Social War to Augustus. 

Oxford, 2007. 
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David J.-M. The Roman Conquest of Italy (Ancient World). Translated from French by A. Nevill. 

Chicago, 1997. 

Keaveney A. Rome and the Unification of Italy. Bristol, 2005. 

Sherwin-White A.N. The Roman Citizenship. Second Edition. Oxford, 1973. 

 

Раздел 5. Рим во главе Средиземноморья 

9. Формирование Римской Средиземноморской державы (III–II в.в. до н.э.) 

10. Рим, провинции и зависимые царства во II – I в.в. до н.э. 

«Римский империализм» в современной историографии. Основные этапы заморских завоеваний 

в III – II в.в. до н.э. Римская дипломатия в эпоху заморских войн. Римская Средиземноморская 

держава: состав и структура. Зависимые царства и их эксплуатация. Два типа провинций в со-

ставе римской державы. Управление и налогообложение. Разновидности коррупции в управле-

нии и эксплуатации провинций. Воздействие заморских владений на Рим и Италию. 

 

Литература к разделу 5 

Основная: 

Кащеев В.И. Эллинистический мир и Рим: Война, мир и дипломатия в 220 – 146 годах до н.э. 

М., 1993. 

Hoyos D. The Age of Overseas Expansion (264–146 BC) / A Companion to the Roman Army / Ed. by 

P. Erdkamp. Singapore, 2007. 

Rich J. Fear, Greed, and Glory: The Causes of Roman War Making in the Middle Republic / Roman 

Imperialism: Readings and Sources / Ed. by C. B. Champion. Oxford, 2004. 

Richardson J. The governor in his province: the republican period / Richardson J. Roman Provincial 

Administration 227 B.C. to A.D. 117. Bristol, 1984. 

 

Дополнительная: 

Braund D. Rome and the Friendly King: the Character of the Client Kingship. L.–N.Y., 1984. 

 Gruen E.S. The Roman Concept of Empire in the Age of Expansion / Gruen E.S. The Hellenistic 

World and the Coming of Rome. V. 1. Ch. 8. Berkeley, 1984. 

Rosenstein N. Rome at War: Farms, Families, and Death in the Middle Republic. Chapel Hill, 2004. 

 

Раздел 6. «Римская революция» и установление Августова мира 

11. Обострение внутренних противоречий в Римской державе. «Ночь республики».  

12.  «Республиканская монархия» Августа 

Эпоха гражданских войн. Обострение противоречий в Римской державе и в римской civitas. 

Гражданские смуты и реформа армии. Гражданские войны и кризис res publica. Планы выхода 

http://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Arthur+Keaveney%22
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из кризиса. Победа Октавиана под лозунгом «восстановления res publica». Оформление полити-

ческого режима принципата («републиканской монархии»). Установление новой системы госу-

дарственного управления. Августов мир. 

 

Литература к разделу 6 

Основная: 

Махлаюк А.В. Полисно-республиканские структуры и традиции в эпоху принципата //Античный 

полис. Курс лекций / Отв. ред. В.В. Дементьева, И.Е. Суриков. М., 2010. 

Машкин Н.А. Принципат Августа. Происхождение и социальная сущность. М. – Л., 1949. 

Смышляев А.Л. Рим: эпоха принципата / Всемирная история. В шести томах. Том 1. М., 2011 

(http://ancientrome.ru/publik/article.htm?a=1293446283) 

Утченко С.Л. Кризис и падение Римской республики. М., 1965.  

Brunt P.A. The Fall of the Roman Republic/Brunt P.A. The Fall of the Roman Republic and Related 

Essays. Oxford, 1984. 

 

Дополнительная: 

Межерицкий Я.Ю. «Республиканская монархия». Метаморфозы идеологии и политики импера-

тора Августа. Калуга 1994.  

Михайловский Ф.А. Власть Октавиана-Августа. М., 2000. 

 

Раздел 7. Римская империя в эпоху Августова мира 

13. Рим и Италия в эпоху Принципата 

14. Римские провинции и зависимые царства в эпоху Принципата 

Roma – caput mundi. Единая Италия во главе империи: правовые привилегии и неформальные 

преимущества. Урбанизация и хозяйственный расцвет Италии в I в. н.э. Стагнация II в. н.э. Но-

вая политика в отношении провинций и зависимых царств. Расцвет провинций во II в. н.э. Рас-

пространение и девальвация римского гражданства. Формирование нового правового и соци-

ального деления: почтенные и низшие. Городские и имперская элиты. Рабы, крестьяне и коло-

ны в эпоху Августова мира. 

 

Литература к разделу 7 

Основная: 

Смышляев А.Л. Рим: эпоха принципата/Всемирная история. В шести томах. Том 1. М., 2011 

(http://ancientrome.ru/publik/article.htm?a=1293446283). 

Edmondson J. Cities and Urban life in the Western Provinces of the Roman Empire, 30 BCE–250 CE / 

A companion to the Roman Empire / Ed. by David Potter. Pondicherry, 2006. 

http://ancientrome.ru/publik/article.htm?a=1293446283
http://ancientrome.ru/publik/article.htm?a=1293446283
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Goodman M. The Roman World 44 B.C.–A.D. 180. L.–N.Y., 2003. 

 

Дополнительная: 

Lintott A. The Romans in the Age of Augustus (The peoples of Europe). Chichester-Malden (Mass.), 

2010. 

Lintott A. Imperium Romanum: Politics and Administration. L.–N.Y., 1993. 

 

Раздел 8. Новая система управления провинциями 

15. Римский наместник в провинциальном городе во II–III в.в. н.э.: искусство управления 

Dominatio civilis: римская система управления провинциями в представлении самих провинциа-

лов. Римский наместник в провинциальном городе: церемония adventus, поведение в часы рабо-

ты и досуга. Обмен почестями и благодеяниями Провинциальный город и римское искусство 

управления. 

 

Литература к разделу 8 

Основная: 

Ando Cl. The Administration of the Provinces //A companion to the Roman Empire / Ed. by David 

Potter. Pondisherry, 2006. 

Бартон Г.П. Существовала ли в Римской империи долговременная тенденция к централизации 

власти? // Вестник древней истории. 1999. № 3. 

Смышляев А.Л. Римский наместник в провинциальном городе: стиль управления в эпоху прин-

ципата // Jus antiquum. Древнее право. Т. 17. 2006. 

 

Дополнительная: 

Burton G. P. Government and the provinces / The Roman World. V. 1. L.; N.Y., 1987. 

Burton G.P. The Roman imperial state, provincial governors and the public finances of provincial cit-

ies 27 BC–AD 235 // Historia. Bd. 53. 2004. 

Смышляев А.Л. Вступление наместника в провинциальный город (церемония adventus по Уль-

пиану) // Вестник древней истории. 1991. № 4. 

Смышляев А.Л. Civilis dominatio: римский наместник в провинциальном городе//ВДИ, 1997. № 

3. 

Смышляев А.Л. Римский наместник в провинциальном городе: otium post negotium // Вестник 

древней истории. 1999. № 4. 

8 Образовательные технологии 

Занятия по факультативу будут проходить в форме лекций. К каждому занятию будет 

рекомендована литература для прочтения. 
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9 Оценочные средства для текущего контроля и аттестации студента 

Примерный перечень вопросов к зачету (совпадают с темами лекций): 

1. Римское чудо 

2. Природно – географические факторы 

3. Архаический социум  

4. Familia в древнем Риме 

5. Формирование и характерные особенности Рима – полиса  

6. Римское общество в эпоху Средней республики.  

7. Формирование и характерные особенности «Римско – Италийского союза». 

8.  Рим и Италия в III – I в.в. до н.э. 

9. Формирование Римской Средиземноморской державы (III–II в.в. до н.э.) 

10. Рим, провинции и зависимые царства во II – I в.в. до н.э. 

11. Обострение внутренних противоречий в Римской державе. «Ночь республики».  

12.  «Республиканская монархия» Августа 

13. Рим и Италия в эпоху принципата 

14. Римские провинции и зависимые царства в эпоху Принципата 

15. Римский наместник в провинциальном городе во II–III в.в. н.э.: искусство управления 

10 Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

Литература по курсу:  

Основная: 

Бартон Г.П. Существовала ли в Римской империи долговременная тенденция к централизации 

власти? // Вестник древней истории. 1999. № 3. 

Бродель Ф. Средиземное море и средиземноморский мир в эпоху Филиппа II в 3 частях. Ч. 1: 

Роль среды. М., 2002. 

Дементьева В.В. Римская civitas республиканской эпохи //Античный полис. Курс лекций / Отв. 

ред. В.В. Дементьева, И.Е. Суриков. М., 2010. 

Кащеев В.И. Эллинистический мир и Рим: Война, мир и дипломатия в 220 – 146 годах до н.э. 

М., 1993. 

Кнабе Г. С. Современная Европа и ее антично-римское наследие. М.: РГГУ, 2010. (Чтения по 

истории и теории культуры. Вып. 58) 

Махлаюк А.В. Полисно-республиканские структуры и традиции в эпоху принципата //Античный 

полис. Курс лекций / Отв. ред. В.В. Дементьева, И.Е. Суриков. М., 2010. 

Машкин Н.А. Принципат Августа. Происхождение и социальная сущность. М. – Л., 1949. 

Маяк И.Л. Взаимоотношения Рима и италийцев в III–II вв. до н.э. (до гракханского движения). 

М., 1971. 

Нечай Ф.М. Рим и италики. Минск, 1963. 
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Смирин В.М. Патриархальные представления и их роль в общественном сознании рим-

лян//Культура древнего Рима в 2-х томах. Отв. ред. Е.С. Голубцова. Т. II. М., 1985. 

Смышляев А.Л. История древнего Рима от Ромула до Гракхов. М., 2007. 

Смышляев А.Л. Рим: эпоха принципата / Всемирная история. В шести томах. Том 1. М., 2011 

(http://ancientrome.ru/publik/article.htm?a=1293446283) 

Смышляев А.Л. Римский наместник в провинциальном городе: стиль управления в эпоху прин-

ципата // Jus antiquum. Древнее право. Т. 17. 2006. 

Трухина Н.Н. Политика и политики «золотого века» Римской республики (II в. до н.э.). М., 1986. 

Утченко С.Л. Кризис и падение Римской республики. М., 1965.  

Ando Cl. The Administration of the Provinces //A companion to the Roman Empire / Ed. by David 

Potter. Pondisherry, 2006. 

Brunt P. A. Italian aims at the time of the Social War // Journal of Roman Studies. Vol. 55. 1965. 

Brunt P.A. The Fall of the Roman Republic/Brunt P.A. The Fall of the Roman Republic and Related 

Essays. Oxford, 1984. 

Cornell T. and Matthews J. Atlas of the Roman world. N.Y.– Oxford, 1992. 

Crook J.A. Patria Potestas//Classical Quarterly. Vol. 17. 1967. 

Edmondson J. Cities and Urban life in the Western Provinces of the Roman Empire, 30 BCE–250 CE / 

A companion to the Roman Empire / Ed. by David Potter. Pondicherry, 2006. 

Goodman M. The Roman World 44 B.C.–A.D. 180. L.–N.Y., 2003. 

Hoyos D. The Age of Overseas Expansion (264–146 BC) / A Companion to the Roman Army / Ed. by 

P. Erdkamp. Singapore, 2007. 

Jakobson A. Traditional political culture and the people's role in the Roman Republic // Historia. Bd. 

30. 2010. 

Lomas K. Italy during the Roman Republic, 338–31 B.C. // The Cambridge Companion to the Roman 

Republic / Ed. By H.I. Flower. Cambridge, 2006. 

Nicolet Cl. The World of the Citizen in Republican Rome / Translated from French by P.S. Falla. 

Berkeley and Los Angeles, 1980. 

Raauflaub K.A. Between Myth and History: Rome’s Rise from Village to Empire (the Eighth Century 

to 264)/A Companion to the Roman Republic/ Ed. by N. Rosenstein and R. Morstein-Marx. Pondi-

cherry, 2006. 

Rich J. Fear, Greed, and Glory: The Causes of Roman War Making in the Middle Republic / Roman 

Imperialism: Readings and Sources / Ed. by C. B. Champion. Oxford, 2004. 

Richardson J. The governor in his province: the republican period / Richardson J. Roman Provincial 

Administration 227 B.C. to A.D. 117. Bristol, 1984. 

Saller R.S. Familia, domus and the Roman conception of the family//Phoenix. Vol. 38. 1984. 

 

http://ancientrome.ru/publik/article.htm?a=1293446283
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Дополнительная: 

 

Махлаюк А.В. Подвластный сын на военной службе: patria potestas, peculium castrense и соци-

альный статус легионеров в эпоху Империи // Вестник древней истории. 2007. № 1. 

Межерицкий Я.Ю. «Республиканская монархия». Метаморфозы идеологии и политики импера-

тора Августа. Калуга 1994.  

Михайловский Ф.А. Власть Октавиана-Августа. М., 2000. 

Смышляев А.Л. Civilis dominatio: римский наместник в провинциальном городе//ВДИ, 1997. № 

3. 

Смышляев А.Л. Вступление наместника в провинциальный город (церемония adventus по Уль-

пиану) // Вестник древней истории. 1991. № 4. 

Смышляев А.Л. Народ, власть, закон в позднереспубликанском Риме (по поводу концепции Ф. 

Миллара) // Вестник древней истории. 2003. № 3. 

Bispham E. From Asculum to Actium. The Municipalization of Italy from the Social War to Augustus. 

Oxford, 2007. 

Braund D. Rome and the Friendly King: the Character of the Client Kingship. L.–N.Y., 1984. 

Burton G. P. Government and the provinces / The Roman World. V. 1. L.; N.Y., 1987. 

Burton G.P. The Roman imperial state, provincial governors and the public finances of provincial cit-

ies 27 BC–AD 235 // Historia. Bd. 53. 2004. 

David J.-M. The Roman Conquest of Italy (Ancient World). Translated from French by A. Nevill. 

Chicago, 1997. 

 Gruen E.S. The Roman Concept of Empire in the Age of Expansion / Gruen E.S. The Hellenistic 

World and the Coming of Rome. V. 1. Ch. 8. Berkeley, 1984. 

Hölkeskamp K.-J. Conquest, Competition and Consensus: Roman Expansion in Italy and the Rise of 

the Nobilitas // Historia: Zeitschrift für Alte Geschichte. Bd. 42 H. 1. 1993. 

Hölkeskamp K.-J. Under Roman Roofs: Family, House, and Household / The Cambridge Companion 

to the Roman Republic / Ed. by H.I. Flower. Cambridge, 2006. 

Horden P. and Purcell N. The Corrupting Sea: A Study of Mediterranean History. Oxford, Malden 

(Mass.), 2000. 

Keaveney A. Rome and the Unification of Italy. Bristol, 2005. 

Lintott A. Imperium Romanum: Politics and Administration. L.–N.Y., 1993. 

Lintott A. The Romans in the Age of Augustus (The peoples of Europe). Chichester-Malden (Mass.), 

2010. 

Millar F. The Political Character of the Classical Roman Republic, 200–151 B.C. // Journal of Roman 

Studies. Vol. 74. 1984. 

Rosenstein N. Rome at War: Farms, Families, and Death in the Middle Republic. Chapel Hill, 2004. 

http://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Arthur+Keaveney%22
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Saller R.S. Patriarchy, Property and Death in the Roman Family. Cambridge, 1994. 

Sherwin-White A.N. The Roman Citizenship. Second Edition. Oxford, 1973. 

 


